
DECRETO N. 790 DEL 25/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO ASST 
MANTOVA - ADESIONE AL CONTRATTO ASST BERGAMO EST



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• è necessario procedere all’affidamento del servizio di disinfezione e derattizzazione 

degli  spazi  dell’ASST  di  Mantova,  in  quanto  l’attuale  contratto,  in  scadenza  il 
31.08.2023, ha esaurito la capienza contrattuale;

• ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  Legge 6 luglio  2012,  n.  94,  “gli  Enti  del  Servizio  

Sanitario  Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  
stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative  
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

• le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario per 

l’esercizio  2024 adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024  e le normative in 
essa richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta 
Regio ale  della  Lombardia ivi  elencate,  stabiliscono,  per  le  aziende ed enti  del  
Sistema Sanitario Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate 
da ARIA s.p.a. e Consip s.p.a.;

• ad oggi non risulta attiva e/o in programmazione alcuna convenzione ARIA/Consip 

per il servizio in oggetto;

ATTESO che:
- con determinazione dirigenziale n. 762/2022 del 29.07.2022, l'A.S.S.T. Bergamo Est, a 
seguito  di  procedura  negoziata,  in  forma  aggregata,  ha  affidato  il  servizio  di 
disinfestazione  e  derattizzazione  -  Lotto  n.1,  per  un  periodo  di  36  mesi,  all’operatore 
economico Markas S.r.l., con sede legale in Bolzano, P.IVA e C.F. n.01174800217;
- i servizi offerti soddisfano le esigenze della A.S.S.T. di Mantova;

VISTI i documenti di gara relativi alla procedura esperita dalla A.S.S.T. Bergamo Est, che 
prevedevano la facoltà di adesione successiva;

RICHIESTA la disponibilità alla ditta Markas S.r.l.  ad estendere i servizi per le esigenze 
dell'A.S.S.T. di  Mantova,  alle  stesse  condizioni  economiche  dei  contratti  stipulati  con 
l'A.S.S.T.  Bergamo  Est,  con  nota  conservata  agli  atti,  protocollo  n.  15704/2024  del 
15.03.2024;

ACQUISITA dalla suddetta Società la disponibilità ad estendere i servizi per le esigenze 
dell'A.S.S.T. di  Mantova,  alle  stesse  condizioni  economiche  dei  contratti  stipulati  con 
l'A.S.S.T.  Bergamo  Est,  con  nota  conservata  agli  atti,  protocollo  n.  21651/2024  del 
17.04.2024;

VISTA l’offerta,  allegato al  presente atto,  presentata  da  Markas S.r.l. sulla base delle 
esigenze della A.S.S.T. di Mantova, per un periodo di 36 mesi, sino al 31.07.2027, con 
nota conservata agli atti, protocollo n. 38669/2024 del 17.07.2024, per un importo annuo 



pari € 47.690,00 oltre IVA;

ACQUISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dott.  Antonio  Ferrari,  Direttore  f.f.  S.C. 
Direzione Medica di Presidio di Mantova dell’ASST di Mantova, con nota conservata agli  
atti, protocollo n. 39189/2024 del 19.07.2024;

RITENUTO:
-  di aderire al contratto stipulato dall'A.S.S.T.  Bergamo  Est  per  il  Servizio  di 
Disinfestazione e Derattizzazione per un periodo triennale, limitatamente al  Lotto 1 dal 
01.08.2024 sino al 31.07.2027, aggiudicato alla ditta Markas S.r.l.;
- di contabilizzare per il presente affidamento un importo pari ad € 143.070,00 oltre IVA 
di legge;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato Dott. Cesarino Panarelli, Direttore 
della Struttura Complessa Gestione Acquisti, per il presente affidamento;

RITENUTO di:
 nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità 

e di conflitto di interesse, quale DEC il Dott. Antonio Ferrari, Direttore f.f. S.C. Direzione 
Medica di Presidio di Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli  circa  la  puntuale  osservanza da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il  servizio 
di cui trattasi;

 nominare quale Direttore Operativo, su indicazione del DEC, il  Dott.  Antonio Ferrari, 

Direttore f.f. S.C. Direzione Medica di Presidio di Mantova, relativamente al contratto su 
menzionato l’inf. Morena Franzoni della Struttura Direzione Medica di Presidio Mantova;

DATO ATTO che la spesa verrà contabilizzata sui conti economici 80450535 (servizio di 
disinfestazione  e  derattizzazione)  e  80450536  (TERR_servizio  di  disinfestazione  e 
derattizzazione) dei bilanci degli esercizi 2024/2027 di questa A.S.S.T.;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo e del Direttore Socio 
Sanitario; 



PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo, e della delega 
conferita con nota protocollo n. 22281 del 19.04.2024 al Direttore F.F. Dipartimento Salute 
Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di  sostituzione  del  Direttore  Socio 
Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di aderire  al  contratto  stipulato  dall'A.S.S.T.  Bergamo  Est  per  il  Servizio  di 
Disinfestazione  e  Derattizzazione,  limitatamente  al  Lotto  1,  per  un  periodo 
triennale, dal 01.08.2024 sino al 31.07.2027, aggiudicato alla ditta Markas S.r.l.;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 
spesa complessiva pari ad € 174.545,40 (Iva 22% compresa), sui conti economici 
80450535  (servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione)  e  80450536 
(TERR_servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione)  dei  bilanci  degli  esercizi 
2024/2027 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato Dott. Cesarino 
Panarelli,  Direttore  della  Struttura Complessa Gestione Acquisti,  per  il  presente 
affidamento;

4. di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 
incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  DEC  il  Dott.  Antonio  Ferrari, 
Direttore f.f. S.C. Direzione Medica di Presidio di Mantova, cui viene demandato il  
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della 
Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni,  disposizioni  e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

5. di  nominare quale  Direttore Operativo,  su indicazione del  DEC,  il  Dott.  Antonio 
Ferrari, Direttore f.f. S.C. Direzione Medica di Presidio di Mantova, relativamente al 
contratto su menzionato, l’inf.  Morena Franzoni della Struttura Direzione Medica di 
Presidio Mantova;

 



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


